
SOCIETA' della SALUTE  SENESE
Sede Legale: Via Pian  D'Ovile 9/11 -53100 Siena – C.F./ P.IVA 01286940521

Comuni di Asciano, Buonconvento, Castellina in Chianti, Castelnuovo Berardenga,
Chiusdino, Gaiole in Chianti, Montalcino, Monteriggioni, Monteroni D'Arbia, Monticiano, Murlo,

Radda in Chianti, Rapolano Terme,  Siena, Sovicille
Azienda USL Toscana Sud Est  

Provvedimento n°  31     del 01/03/2024

Oggetto:  Avviso  di  istruttoria  pubblica  per  la  presentazione  di  manifestazioni  di
interesse  rivolto  a  Enti  del  Terzo  Settore  e  ONLUS  per  l’iscrizione  all’Albo  dei
soggetti  interessati  a  realizzare  interventi  di  contrasto  alla  povertà  sul  territorio
della SdS Senese e/o per la co-progettazione di interventi di contrasto alla povertà
sul territorio senese mediante la realizzazione del Progetto “Contrasto alla povertà
sul territorio senese (TERRA)” – Approvazione avviso.

Premesso che:
• la Società della Salute, ai sensi della L.R.T. 40/2005, è costituita dai Comuni della

zona socio-sanitaria e dall’Azienda USL TSE in forma di Consorzio pubblico ai sen-
si del D.Lgs. n. 267/2000 al fine di assicurare l’integrazione delle politiche sociali e
sanitarie ed il loro coordinamento con le altre politiche incidenti sulla qualità della
vita di una comunità e di un territorio, obiettivo raggiungibile solo con l’assunzione
di responsabilità a più livelli;

• la medesima Società della Salute Senese, formalmente costituita con rogito notarile
del Dott. Stefano Cambiaggi il 12 marzo 2010, non assume in sé soltanto le compe-
tenze programmatorie e di indirizzo sui servizi sanitari territoriali, socio-sanitari e so-
ciali di cui all’art. 71bis comma 3 della L.R.T. n. 40/2005 e smi., ma anche le com-
petenze gestionali sui servizi socio-sanitari e sociali di cui al medesimo comma lett.
c) e d), nel rispetto delle modalità e dei tempi previsti dall’art. 142 bis “Norme transi-
torie e finali” della citata legge regionale;

Dato atto che sul territorio di competenza del Consorzio si rilevano con sempre maggiore
intensità bisogni collegati al disagio adulto e da parte di persone vulnerabili che necessita-
no interventi di pronta risposta a bisogni primari;

Precisato che la SdS Senese intende avviare un percorso partecipato di miglioramento
dello stato di salute, economico, familiare e lavorativo della persona e delle famiglie che si
trovino o rischino di trovarsi in condizioni di grave deprivazione;



Considerato che per qualificare, potenziare e attivare tempestivamente la capacità di ri-
sposta a tali sempre nuovi bisogni emergenti dai territori sia opportuno costituire un Albo
di soggetti (ETS e ONLUS) che abbiano adeguata organizzazione e risorse per rispondere
appropriatamente ai bisogni di cui trattasi;
Considerato altresì, che la SdS Senese, in continuità con precedenti e analoghe iniziati -
ve Ministeriali e Regionali intende realizzare il Progetto “Contrasto alla povertà sul territo-
rio senese” per il periodo dal 01/04/2024 al 31.12.2025 di cui si illustra di seguito le princi -
pali voci di spesa:

Quadro economico di Progetto

Macro azioni e risorse 2024 2025 €

1_Interventi di contrasto alla povertà 55.500,00 74.000,00 129.500,00

2_Ospitalità temporanea 27.000,00 36.000,00 63.000,00

Totale Progetto 192.500,00

Atteso  che per l'ottimale gestione degli interventi di cui trattasi è necessario individuare
qualificati, attrezzati e competenti  partner operativi in quanto la struttura consortile non
dispone al suo interno delle necessarie e appropriate risorse;

Preso atto  della deliberazione di  Giunta Esecutiva  n.  8/2024  “Azioni  di  contrasto alla
povertà – Determinazioni” che da mandato agli Uffici competenti di provvedere agli atti
necessari e susseguenti;

Ritenuto di indire una procedura ad evidenza pubblica rivolta ad Enti del Terzo Settore e
ONLUS che hanno tra le proprie principali attività quelle rivolte agli interventi di contrasto
alla povertà e al disagio che  possono optare per l’iscrizione all’Albo, per la gestione di
alcune attività progettuali o per entrambe;

Visto l'Avviso, allegato “A” ed i relativi allegati al presente atto, come predisposti dagli
uffici  competenti,  per  la  raccolta  delle  manifestazioni  d'interesse da parte  dei  soggetti
sopra descritti e ritenuto di doverlo approvare;

Visti:
• la Legge n.328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”;
• la Legge Regionale Toscana n. 41/2005 - “Sistema Integrato di Interventi e servizi 

per la tutela della cittadinanza sociale”;
• la Legge n. 460/1997 e smi;
• Il D.Lgs. n. 117/2017 e smi;
• il D.Lgs. n. 36/2023 e smi;
• il Decreto del Presidente SdS Senese n.1/2022 di nomina del Direttore della SdS 

Senese;

DETERMINA

1. di approvare,  per quanto in premessa esposto che qui interamente si richiama,
l'Avviso, all. A ed i relativi allegati, per la raccolta delle  manifestazioni d'interesse
rivolto  a  Enti  del  Terzo  Settore  e  ONLUS  per  l’iscrizione  all’Albo dei  soggetti
interessati a realizzare interventi di contrasto alla povertà sul territorio della SdS
Senese  e/o  per  la  co-progettazione  di  interventi  di  contrasto  alla  povertà  sul



territorio senese mediante la realizzazione del Progetto “Contrasto alla povertà sul
territorio senese”;

2. di precisare che gli  interessati  potranno optare per una delle  due scelte  o per
entrambe.

3. di  precisare  altresì che  l’Albo  sarà  formalmente  costituito  e  reso  efficace  con
successivo provvedimento  consortile collegiale;

4. di pubblicare l'Avviso di cui sopra fino al 15/03/2024; 
 

5. di dare mandato  agli uffici  competenti affinché provvedano agli atti  necessari  e
susseguenti;

6. di  dare  atto che  le  nel  caso  di  intervenuta  titolarità  della  SdS  Senese  di
finanziamenti sottoposti a regole stabilite da un’autorità di gestione esterna alla SdS
Senese  (es.  MLPS,  MInt,  MGG,  RT),  che richiedessero  l’attivazione  della  Rete
territoriale e che le attività da finanziare fossero del tutto coerenti con le finalità del
presente Avviso, sarà domandata ai soggetti già convenzionati con la SdS Senese
la disponibilità al rispetto delle specifiche regole di gestione dei finanziamenti di cui
trattasi;

7. di stabilire  che con i partner selezionati e ammessi alla fase di co-progettazione,
verrà stipulata apposita convenzione di gestione per regolare i rapporti giuridici e
contabili in relazione alle attività di cui trattasi;

8. di  escludere ogni  forma di  compenso  per  la  partecipazione  ai  tavoli  di  lavoro
relativi alla co-progettazione;

9. di pubblicare il presente provvedimento nei termini di legge.
Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  e  con gli  effetti  di  cui  agli  artt.  20 e 21  del  D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Sede Legale: Via Pian D'Ovile 9/11 -53100 Siena – C.F./ P.IVA 01286940521

